
__________________________________________________________________________________

PORTARIA DG/CERES Nº 026/2019.

A Diretora Geral do Centro de Educação Superior da Região Sul – CERES, Campus VI da 

Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições previstas 

no inciso XVI do Artigo 65 do Regimento Geral da Universidade,

Resolve:

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final da eleição, referente ao Edital interno 

DG/CERES nº 12/2019, para representantes docentes no CONSUNI e CONSAD, 

representante técnico administrativo no Depto. De Arquitetura e Urbanismo e 

representantes discentes no CONSUNI, no CONSEPE, no Depto. de Arquitetura e 

Urbanismo e no Depto. de Engenharia de Pesca e Ciências Biológicas.

Representantes docentes no CONSUNI, para mandato de 02 (dois) anos:

CHAPA 01 Votos Válidos Situação

Titular: Carlos André da Veiga Lima Rosa

Suplente: Christian da Silva

08 Eleita

CHAPA 02 Votos válidos Situação

Titular: Alberto Lohmann

Suplente: Gabriela Morais Pereira

04 Eleita

Total Votos Brancos 00

Total Votos Nulos 00

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 U
D

E
S

C
 0

00
04

37
3/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o 

67
K

R
8W

V
6.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 P

A
T

R
IC

IA
 S

F
A

IR
 S

U
N

Y
E

 e
m

 0
7/

05
/2

01
9 

às
 1

7:
42

:5
0,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

16



__________________________________________________________________________________

Representante discente no CONSUNI, para mandato de 01 (um) ano:

CHAPA 01 Votos Válidos Situação

Titular: Eduardo de Jesus Paulino

Suplente: Francy Ellen Vieira Nunes

32 Eleita

CHAPA 02 Votos válidos Situação

Titular: Patrick Franco Machado

Suplente: Crizanto José Antonio Stephanes Jr.

07 Não eleita

Total Votos Brancos 00

Total Votos Nulos 00

Representante discente no CONSEPE, para mandato de 01 (um) ano:

CHAPA ÚNICA Votos Válidos Situação

Titular: Júlia Eduarda Schlichting

Suplente: Crizanto José Antonio Stephanes Jr.

30 Eleita

Total Votos Brancos 09

Total Votos Nulos 00
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

de
st

a 
có

pi
a 

im
pr

es
sa

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
://

sg
pe

.s
ea

.s
c.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
37

3/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
67

K
R

8W
V

6.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 P
A

T
R

IC
IA

 S
F

A
IR

 S
U

N
Y

E
 e

m
 0

7/
05

/2
01

9 
às

 1
7:

42
:5

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

17



__________________________________________________________________________________

Representante discente de Arquitetura e Urbanismo no colegiado pleno do DAU, para 

mandato de 01 (um) ano:

CHAPA ÚNICA Votos Válidos Situação

Titular: Marina Medeiros Formighieri

Suplente: Anderson Kanitz de Cezaro

12 Eleita

Total Votos Brancos 02

Total Votos Nulos 00

Representante discente de Engenharia de Pesca no colegiado pleno do DEPB, para mandato 

de 01 (um) ano:

CHAPA ÚNICA Votos Válidos Situação

Titular: Beatriz Bortolato

Suplente: Thainá Fernandes Marques

11 Eleita

Total Votos Brancos 00

Total Votos Nulos 00

Representante discente de Ciências Biológicas – Opção Biodiversidade no colegiado pleno do 

DEPB, para mandato de 01 (um) ano:

CHAPA ÚNICA Votos Válidos Situação

Titular: Sofia Alves Ribeiro

Suplente: Bruna Maria Rezende G. M. dos Santos

07 Eleita

Total Votos Brancos 00

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 U
D

E
S

C
 0

00
04

37
3/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o 

67
K

R
8W

V
6.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 P

A
T

R
IC

IA
 S

F
A

IR
 S

U
N

Y
E

 e
m

 0
7/

05
/2

01
9 

às
 1

7:
42

:5
0,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

18



__________________________________________________________________________________

Total Votos Nulos 00

Representante discente de Ciências Biológicas – Opção Biologia Marinha no colegiado pleno 

do DEPB, para mandato de 01 (um) ano:

CHAPA ÚNICA Votos Válidos Situação

Titular: Andreza da Silva Fernandes

Suplente: Livia Caroline da Rocha

07 Eleita

Total Votos Brancos 00

Total Votos Nulos 00

 Laguna, 07 de maio de 2019.

Profª. Patricia Sfair Sunye
Diretora Geral do CERES/UDESC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 U
D

E
S

C
 0

00
04

37
3/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o 

67
K

R
8W

V
6.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 P

A
T

R
IC

IA
 S

F
A

IR
 S

U
N

Y
E

 e
m

 0
7/

05
/2

01
9 

às
 1

7:
42

:5
0,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

19


